日本防犯設備協会 RBSS 基準（優良防犯機器認定基準）
RBSS 0002-5
防犯カメラ認定基準
Certification Standard for Security Camera
2008 年（平成 20 年）10 月 6 日 制定
2010 年（平成 22 年）10 月 5 日 改正
2012 年（平成 24 年）12 月 7 日 改正
2013 年（平成 25 年）12 月 26 日 改正

注 (3) その他の例：問合せ窓口（住所、部署名、電話、FAX、受付時間など）
注 (4) RBSSマーク表示場所の例：RBSSマークは、製品カタログの認定型式が明確に判るように、
認定型式の周辺に表示を必ず行うこと。さらに“RBSSマークの説明”、注 (2) で示した“RBSS認
定品に関する免責事項”を任意のページの一ヶ所に必ず表示することを原則とする（但し、HP
については、当面“記載が望ましい”範囲として取扱う）。
注 (５) ローリングシャッター方式搭載カメラの例：CMOS撮像素子を使用したローリングシャッター
方式の防犯カメラは、旋回台に搭載したり、大きな画角で動く被写体を撮影する場合に、建物
の柱や被写体が大きくゆがみ、実際とは大きく違う画像が出力される。取扱説明書などに、実
際と大きく異なる画像が出力されることを明示すること。
注 (6) 工事説明書があり、設置条件（高さ等）、施工方法等の記述があることを条件とする。特に高所
設置に関する記述内容が適切であること。
 - 26 -
RBSS 0002-5:2015
  関連規格：SES E 0001         防犯に関する用語
SES E 0004-4               環境試験規格
電気用品安全法
SES E 3001-2       防犯用映像監視装置一般基準
       SES E 3002-2         防犯用映像監視装置共通技術基準
       SES E 3013-2              防犯カメラシステム評価用チャート規格
              SES E 3101-2               IP-IF対応防犯カメラ規格
       SES E 3102-1         IP-IF対応デジタルレコーダ（防犯用）規格
SES E 3201-1               NTSC対応防犯カメラ規格
       SES E 3202-1         NTSC対応デジタルレコーダ（防犯用）規格
       TTR-4601C:2015        CCTV機器用語(JEITA)
       TTR-4602C:2015        CCTV機器スペック規定方法(JEITA)
TTR-4605A:2012         CCTV機器スペック規定方法・ネットワークカメラ用(JEITA)
       JIS C 1609-1:2006        照度計 第1部：一般計量器
関連技術の解説
HD-SDI規格について
用語2.3 HD-SDI対応防犯カメラにおいて、HD-SDI規格にもとづく防犯カメラと記載しているので、その規
格内容の概要を記述する。
HD-SDI とは、ハイビジョン映像を伝送するための、1.485GHz のシリアル・デジタル・インタフェースの伝送
規格である。
世界各国の HDTV 規格（高精細度テレビジョン）の方式がある中で、HD-SDI 規格は各国のすべての映像
規格を包含して伝送できる規格である。
主に放送局のハイビジョン設備で使用されており、標準規格として日本国内ではARIB BTA S-004が規格
化されている。また、防犯や監視用途に対してはHDcctv アライアンスで規格化されている。
RBSSでは、それらの規格に準じて、防犯用途に適した画像フォーマットなどを引用している。
 - 27 -
RBSS 0002-5:2015
【改正等の履歴】改正・追加・訂正・削除などの履歴
(5) 2015.12.4 改正  RBSS 0002-5を作成
・RBSS 0002-5の改正は、主に下記2点の機能追加に伴う改正である。
① 全方位の撮影を可能とする機能を追加したことに伴い、共通機能の測定方法などを追加した。
② 電子ズームを使った画角調整機能を、5.1.3に追加した。
・RBSS審査会で指摘された誤解を招かない表現や注意点の統一及び誤字脱字などを修正した。
 (4) 2013.12.26 改正
・“RBSS 2013”基準の改正は、機器品目が同一である“防犯カメラ”に対して、HD-SDI対応防犯カメ
ラという新たな形式の種類（接続方式）を追加したものである。
・「6章 申告事項 6.1 環境試験に関する性能の申告」において、SES E 0004-2（環境試験規格）をSES
E 0004-4（環境試験規格）の改正版に対応させて、関連する項目の修正を行った。
(3) 2012.12.7改正
・RBSS 2010“防犯カメラ”基準に対し、一部補足的な機能の追加を行なった。主な変更点は、
① 5.2高度機能 ”5.2.2 デイナイト”に、0ルクス対応の近赤外光源を搭載したカメラ機能を追加
② 5.2高度機能 ”5.2.10 記録一体型（屋外用）”の追加
を行なったことである（文中のアンダーライン及び蛍光マークの箇所）。
(2) 2011.5.15訂正
・“公益社団法人 日本防犯設備協会”への新法人移行による名称変更
（基準の内容の変更ではないことから、改正として扱わないこととした。）
(1) 2010.10.5改正
“RBSS 2010”基準の改正は、機器品目が同一である“防犯カメラ”に対して機能追加を行なったもの
である。
・2008年10月制定のNTSC対応防犯カメラに、IP-IF対応防犯カメラの機能追加を組入れた。
・IP-IF対応防犯カメラの機能追加を行なうことで、NTSC対応防犯カメラにおいて文章表現の判り難い箇
所も修正し、その他両者の整合も図った。
・主要な変更点は、冒頭の『防犯カメラ認定基準の要点』を参照のこと。
注記 RBSS認定基準書作成WG、カメラグループの構成委員は割愛する。
RBSS 0002-5:2015
RBSS 0002－5
防犯カメラ認定基準
発 行 2015年（平成27年）12月